s:u;e noctc Lotharius cuin suis hominibus r. ferre

pedcm :n! posieriora cocpil. (lonlra quem [latercom-

pcndioso itinerc obambulabat, usqucquo pervcntum

cpiscoporum, ipse in sc quamdam coufessioncm prx-

dicavit, confirmavilque sc et iuiligiiuni sacerdolio el

irrevocabililcr eo absiincre judicavit
;
quod cl cpi

scopis etpercos imperalori conlradidit. Quo facto,

Agobardus Lugdunensis archicpiscopus, qui cvocalus

ad salisfactionem vcnire distnlit, cum tcressctevo-

l^ catns, ab Ecclesix prarsulatu scmotus csl, cxleris,

ut diximus, in Italiam fugienlibus. Scqnenti vcroDo-

minica, qux sacrx Quadragesimx initiiun prxcedc-

bat, in Melis civilalem dominus impcrator, scd ct

episcopi, cl populus universalis illius convenlus ve-

nit : et inler missarum celebrationem , scplein ?:-

chicpiscopi septcm reconciliati nisecclcsi::stic;eoia-

tioncs supcr eum cecinerunt. Alque omncs pnpi.li

est :i<l Qtivium Ligerim prope eastrum Blcsense, quo hoc viso, pro plenaria restilutione imperatoris miil-

Ciza llnviiis Ligcri confluit. Posilis hinc imle ca-

stris, occurrit etiam palri Pippinus lilius cnm quan-

10 potuit militari appatalu. InlVactiis crgo virii.us

Lolbarius , supplex ad patrem vcuii. Quem ille

coercitum verbis, et obligatum, tam ipsuni quam

proceres ejns, quibns voluit sacramcntis, in Italiam

tas Dco graiias reddiderunt. Post qux omnia, Thco-

donis villam lam dominus impcrator, quam quicjus

populus eranl, rcvcrsi sunt: ct Dominico sacroQua-

dragesimx Uiiipore incboante , unumquetnque aJ

propria redire prxcepit. Ipse autem Quadragcsima!

icmpus ibidem cxcgit, sel et Pascbx solemnitalcni

reroisit, oppilatis angustiis itinerum, qux in Italiam in Metis celebravil. Post solemnilatem porro PjscIu

transmittunt, nc quis transire possel nisi liceniia

cuslodientium. Quibus peractis, Aurelianis usque

pervenit runi filio Ludovico, ibiquc lam filio qnam

aiiis reditu a<l propria indulto Parisius ipse pcrvc-

nil. Habuil auiem eo tcmpore cirea missam sancii

Marlini conventum gencralcm in Alliniaco palalio,

i:l,i euiii multa perperara inolita purgare decrevis-

sot lam in ecclesiasticis quam publicis rebus, tunc

prxcipue fiicrunt isla. Mandavit lilio Pippino, pcr

Ermoldum abbatem, res ccclesiasticas qux in rcgno

(juseranl.quas vel ipse suis altribueral, vel ipsi sibi

prxripuerant, absqnc cunctatione ecclesiis restilui.

Mis os etiam per civitates ci monasteria trar.smisit,

lcni, atque Pcntecostcs vencrabilein diem, civitatem

Vangionum, qux nunc Wormatia vocatur, sccundiiin

cpndiclum ad celcbrandum conventum gcncralcm

ahiil : u!,i ei etiaui filius Pippinus occurrit, nec Lu-

dovicus altor cjus filins dcluit. More autem suo iiu-

pcrator ncquaquam convcntum istum a publica uti-

litate vacarc passus cst. Diligenter nainque iu co

cxaminare studuitquidquique missorum in diversas

partes dirccti cgcrint. Et quia aliqui comitum in re-

prcssione et exlerminationc latronum segnes rcpeni

smii , diversis sententiis eoruin segnitiem condigna

inveclione castigavil ; filiosqnc ct populum admoni.it

ut xquiiatem diligcrent, raplcrcsque opprimercul,
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bonos quosque ci eoruiu possessioues ab oppressione \ jttbens parare sibi slipeudiarias ar.nouas, slativasqug

relevarent, intenuinalus eliam sevenorem m eos se

lihraturum sententiaui qui huic adnionilioni non es-

sent oblemperaturi. Cumque ab lioe platito popuhwn

diinitterct, et sequens in Thcodonis villa posl Pascha

constiluissct, ad hiemandum Aquisgrani se eonlulil

:

filioque suo Lothario mandavit 11 1 nobiles quosque

guoruin ad cumdem locum dirigeret, qiialenus re-

cnncilialionis mutuae inter se et illum ratio iovesti-

garctur. Augusta Judith cuin consiliariis imperatoris

consilio inito, eo quod valentia, ut videbatur, impe-

ratoris corpus mox destituerct , et mors ingrueret,

el sibi et Carolo periculum immineret, nisi aliquem

fratruni sibi asciscerent, conjectanlcsque nullum

filiorum imperaioris tam convcuientem huic rei sicut

congruas per omne iier, qtiod liuninin iransmiitit,

Dicebat enim se limina beatoiuin apostolorum invi-

sere vellc. Quod tve lieret, irruptio Nordmannoruin

iu Frisiam iiupcdivit. Ad quorum insolentiam com-

priinendam pergens , misit mi^sos ad Lolharium,

Fuleonem scilicet ahbalem, et Richardum comitem ,

nec non Adrebaldum abbatciu. Quorum Fulco et Ri-

chardus respousum sibi a Lolhario referreot : Adre-

baldus porio Romam pergeret, Gregoriuni papam dfi

necessariis eonsulturus, cl volniilatoni imperaloris,

ciclcraquc sibi injuneia perlaturus. Sed Lolhariusde

his conveulus, nec non i!c rebus quaruiudani cccle-

siarum ablalis, qux in Italia suiit,<quilHisdam annuit,

qiuedam se non posse senare rcspondit. Et Fulco

Lothariuin , horlati sunl imperalerem ut ad euin B quiden) atque Bichardus impcratori a Frisia post

missos pacifieos uiilteret ct ad hoc ipsum invitaret.

Qui , ut paci semper studens , semperque dileetor

pacis atque amator firmitatis, quaerehat non modo

filios, scd et inimicos sibi chariiate uniri, libenler

assensus est. Iu condicla porro villa, ct lempore pra>

linito, adfuere missi a filio, quos ipse praccpil , plu-

limi, inler quos eliam Wala priiuus adfuit. Causa

aiiietu pncdieta vcntilala, atque ad calcem perducta,

nnperalor eum conjuge rcconciliari volui-t, primuui

ipsi WaLe dimisMS qusecunque iu eos «oiumiserat

di'liclis,multaaIacrilalcelbenignilatecordis ; manda-

ritque per eum ct cajteros lilio rnissos, ut quanlocius

veniret. Quod si facerel , consultissime sibi futurum

sciret. Qui rcdierunt, ct lilio rem rclulerunt. Sed ne

uiandaium imperatoris ad effectura perducerelur,

inorbus febrisquc inlcrcessii , el Walam quidcm re-

bus humanis abduxil, Lolhariuin vero lcclulo deji-

ciens, maximo tempore langucre fecil. Imperalor

vero clemcntissimus nalura , ut filium adveisa valc-

tadine correptum audivil, per missos lidelissimos,

scilicct Hitgoncm fratrcm suum, et Adalgarimn co-

mitem, eum visilavit, atque omnia ejus incoromoda

rescire sluduit : imiiatus videlicct bealum Daviil,

qui, multis iiiseetationibiis lacessitus a filio, mortem
tamen ejus ocgerrime tulit. Al. vero postquam dcsx-

viente languorc convaluil, nunliatum cst imperalori,

eoquod conditiones sacramentorum dudum promis-

sas irrumperet, maximcque ceelesiam sancti Petri,

quam tam avus ejusPippinus.quam palcr ejusCaro-

fugim Nordmanuorura reverlenti, lalia mmliant in

Franconoford palalio : ubi ipsc atilumnalera exer-

cens vcnationem, hicraatuni Aquasgrani sese conver-

tit. Al vcro Adrebaldus Romam, ut jussttm sibi fue-

rat, pervenit, dominum Gregorium papam aegrotan-

tem reperit, ct maximc fluxu sanguinis, qui lieet

sensim, continue lanien cx naribus defiuebat. Sed

tanta alacrilale ct gaudio ad verba imperatoris ct

compassiones ejus recrcalus est, ut proftlerelur so

pene incommodilatis proprise oblitum. Iiaque et niis-

sum ad se opulcnlissime curavit apud se cnnsjsten-

tem , et dilissime muneravil recedentem : niiltens

cum eo duos cpiscopos, PetrumCenlumcellensjs ur-

bis, et Georgium regionarium Romanaj urbi-s simul

episcopum. Lolharius porro ut audivit memoralorum

episcoporum ad dominum imperaiorem advenlum

,

niisit Leonem, qui tnm apud illum magni loci habe-

baHtr, Uononiam : qui magno inlcnlato terrore, ul-

tra progredi episcopos prohibuil. Adrebaldus lamen

epistolam imperaiori dcslinatam ab eis occultc sus-

cepit, et ouidam suorum sub oblentu mendici, quo-

usque Alpes transiret, ferendam commisit , ac post

imperatori porrexil. Ea tempestate quanla lues mor-

talis populum qtii Lotharium secutus esl, invaserit.

miserabile est diclu.In brevi enim, id est a Kalcndis

Seplenibris usque ad missam sancli Marlini, hi.pri-

moresejiis vila cxcesserunt : Jesseoliin Arobianensi»

episeopns, Ilelias Trocassina; nrliis episeopus, Waia

Corbeiensis monasterii abbas, Malfridus, Httgo, Lam-
lus, nec non ipse in tulelam susceperant, homines bcrtus, Godofridus, itemquc filius ejus Godofridus,

ejus crudelissima c.ladc vexarent. Qua; rcs aniiuum

illius milissimum ndeo exasperavil, ut qtiodammodo
extraordinarie.ut videbatur, missos dirigeret, nullum

pene ail tanlum iter conliciendtim spatium Iribuens.

Misil iegalos ad Lothariura, connnonens ne lalia fieri

jierimileret : moncns ut mcmor csset quia qimndo ei

regnum Italiie donavit, cliain curam sancLe Komanse

Ecelesiae simul commisit, et quam ab adversariis

defensandam susceperat, nequaquam a sttis dirupi

permitteret. Comraonens etiam sacramentorum nu-

per ab eo sibi promissorum , ne forte obli.viscens

atque pnrvhpendens ea Divinilatem oflenderet. Quod
sibi impiuie non futurum non ignoraret. Simul etiani

Patrol. CIV.

Alberltts coraes Pertensis, Burgaretus qnondam pra-

fecttis venatoribus regalibus, scd ct Richardus vix

evasit. Non posi inultum et ipse moritur. II enim

erant quorum decessu dicebalur Francia nobililute

orbata, forlitudioe qtiasi ncrvis succisis cvirala, prti-

dcnlia lus obeunlibus aiinullala. Sed his subruli sos-

tendit Deus qtiam salttbre
,
quam laudabile sit ob-

servarc, quod ex ore cjus probatnrprocedere : Son

glorietur,Anqa\C)B&, sapiens in inpienlia sun, ncc for-

tis in {ovtitudines.ua, necdwes in dkitiis suis. Sed ct

imperatoris animtim quis mirctur djgnc, quanta hunc

temperantia divina gubernaverit clcmentia ? Etcnittt

hoc suscepto nuntio, nec in sc exsnltavit, nec inorli

31
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iiiimicomm insiillavil; sed pugno pcctore tunso, la- A l>:pc scripsi , et qui hujus rei scieuiiain babei'(

crymisquc oculis opplnis, Deum illis propilium fieri

rum ingeuti gcniitu precatus est. IIoc lemporc Brf-

lonum iiupetus eniotus esl, scd tani facile conquic-

vit, quam imperalor in cum spcm posuil cui veracis-

sime ttieitur : Subcsi enitn libi, Uominc, cum volue-

lis, potse.

In ipsis ctiaiii dicbus , in quibus Purificatio bea-

lissimx sempcr virginis Marix celebralur, conventus

qtiidcm magnus, sed prxcipue episcoporum, Aquis-

graui convenil (83(!). In quo cuni ilc aliis utilitalibus

Ecclesix necessariis , luin praecipue de bis rebus

queslum esi, quas Pippinus ct sni multis K.cclesiis

abslulerunt. Ob quam rcm impcrialis aueloiitas et

communis concilii comnionitorium ordinatur, quiluis

deliar, pereonlari sluduil quid supcr boe milii vidc-

retur. A quo cuin lcmpus pcterem quo faciem side-

ris considerarem , ac per bacc rei vcrilatcm investi-

garem,etcognitam in crastinum nunliarem,impcrator

ratus, ipiod crat verum , tempiis mc rcdimere velle,

necogeret trislc aliquid rcspondcre : Perge, inquit,

Ih mccnia huic domui conligua, et nobis quae per-

spexeris nuutia. Novi eniin a mc li.uic slellam ne-

qu:iquani praclcrila vcspera visam, vel a te monstra-

lam : sed scio lioc signuiu comctariinn csse, de quo

jam practeritis diebus locuti sumus. Quid antem por-

Lendere tibi videatnr, cdicito. Cumque aliqna dice-

rem, cl aliqua lacuissem : Unnm est, inquit
, quod

adhuc sileniio premis. Mutationera enini regni mor-

eommonerctur Pippinus et sui cum quanto periculo " lemque ptincipis lioc porlento monstrari dicunt.

Cuinquc ego testimoniiim Prophelae in medium pro-

tulissem ,
quo dicitur, A signis cwli ne timueiitis quas

pavent gentcs, ille solila tisus magnanimilatc et pru-

dcutia : Non alitim inqtiil, timcre dcliemtis pra-ler

illuni qui nostri el bujus sideris crealor est. Sc.l

ejus clemeutiam non satis taudare cl mirari possu-

mus. qui nostram incrtiain, cum simus peccatorrs

et impocnilenles, talibus indiciis dignatur admoucre.

Quia ergo ct me et omncs communitcr boc oslentum

tangil, omnes pro posse et sapere ad mcliora fesli-

neimis, ne fotle miserieordiam illo praeroganle, et

nostra impoeniiiidiiie impedicnte, nos illa inveniamur

iltdigni. Ilis dictis, et ipsc paulisper mero indulsit,

Ctomnibua id facere jussit, et unumquemque ad sua

sc eolligere pr;rcepit. Noctemque illam , ut nobis

perlatum esl, pervigiiem duxil, ac Dei laudibus et

obsecrat onibus oneratam, luci supervenienti pra>

sentavit. In cujns crepuseulo ministros aulicos voca-

vit et elecmosynas quaslargissimcpauperibus aeser-

vis Dei , lam monacbis quain canonicis , porrigi

jussit ; missarumquc solemnia per quosetinque potuit

celclirari fccit : non lanttim sild metucns, quanluni

Ecclcsioe silii crcdit;c prospiciens. Qiiibns rile dispo-

siiis uti ordinaverat, venatum iu Arducnnani per-

rexit. Quo.lui dicebant, ultra solitum ei prosperrimc

eessil ; oraniaque quai illo tempore illi plac.uere

,

prospero evenlu cucurrcrunt. Pracierca , insislente

Augusla cl ministris palatinis, quatndam pariein

H imperii imperator filio sno dileclissirao Carolo Aquis-